
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

64 
OGGETTO: Variazione in via d’urgenza al Bilancio di  Previsione dell’Esercizio 
2015 per intervento di manutenzione e adeguamento a ll’impianto termico     
dell’immobile “ Casa Albergo per Anziani” sito sul Comune di Bomba.  
 
 
 

del  20/10/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 15.00,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 29/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica; 
 
 
CHE l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare il comma 4, il quale prevede che l’organo 
esecutivo può apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, salvo ratifica da parte 
dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 60 giorni successivi e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso; 
 
DATO ATTO  che questo Ente, non avendo partecipato alla sperimentazione, applica nell’esercizio 2015 la 
disciplina delle variazioni di bilancio in vigore nell’esercizio 2014; 
 
VISTA la nota prot. n. 2168 del 24.09.2015 con la quale si chiede alla Comunità Montana , proprietaria 
dell’Immobile “ Casa Albergo per Anziani” sito sul territorio del Comune di Bomba, di essere autorizzato ad 
intervenire con l’adeguamento e messa a norma degli impianti  della struttura al fine di evitare la chiusura della 
stessa e la cessazione del servizio agli anziani; questione sociale di rilevante importanza per l’intera comunità; 
 
VISTA la nota di riscontro della Comunità Montana Montagna Sangro Vastese del 7.10.2015 n. 1160.IV.9.5, con la 
quale il Commissario Regionale liquidatore, ha espresso parere favorevole all’intervento di somma urgenza 
necessario ed indispensabile per il funzionamento della struttura; 
 
VISTA la successiva deliberazione del Commissario Regionale medesimo n. 51 del 7.10.2015 avente ad oggetto” 
Casa Albergo per Anziani sito sul territorio del Comune di Bomba. Autorizzazione al Comune di Bomba alla 
esecuzione di lavori di adeguamento e messa a norma degli impianti della struttura” ; 
 
DATO ATTO  che con la sopra citata deliberazione Commissariale, l’autorizzazione di che trattasi è subordinata al 
rispetto di certe condizioni :  
-che i lavori siano realizzati a regola d’arte e computati con riferimento al preziario regionale; 
-che i lavori medesimi siano progettati e diretti da tecnici qualificati con spettanze parametrite ai prezzi regionali; 
-che il Comune di Bomba a fine lavori rimetta alla C.M. il CRE e il rendiconto; 
-che la Comunità Montana si impegna a rimborsare al Comune di Bomba le somme sostenute, nel caso di vendita 
della struttura da  parte dell’Ente; 
-che la Comunità montana si impegna a rimborsare al Comune di Bomba le somme sostenute nel caso i cui i 
proventi dei canoni di affitto siano incassati direttamente dalla Comunità Montana a seguito di nuovo affidamento;  
-che la Comunità montana non riconosce alcun rimborso di spesa nel caso di trasferimento al comune della 
struttura a seguito della liquidazione/estinzione della comunità Montagna Sangro Vastese; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 17.10.2015 dichiarata immediatamente esecutiva avente 
per oggetto: “ Centrale Termica della Struttura “Casa Albergo per Anziani” sito sul territorio del comune di Bomba. 
Provvedimenti”; 
 
CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione viene incaricato il Professionista Ing. Domenico Parente a 
predisporre uno studio di prefattibilità preliminare per quantificare il costo degli interventi di manutenzione 
all’impianto termico della Casa Albergo per Anziani situata sul territorio di Bomba;   
 
VISTO lo Studio di prefattibilità , rimesso a questo Comune dal professionista incaricato il 19 ottobre 2015 al n. di 
protocollo 2372, che prevede una spesa complessiva di € 13.500,00 oltre Iva, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione apposita variazione con l’istituzione di un capitolo 
in uscita all’intervento 1010503 “ Manutenzione Immobili di pubblica utilita’ ubicati sul sul territorio Comunale “ con 
uno storno di fondi da capitoli  con stanziamenti eccedenti pari all’importo corrispondente alla spesa; 
 
DATO ATTO  di dover acquisire  il parere del Revisore del Conti; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizi espresso ai sensi art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il Regolamento di contabilità;  
Con Voti unanimi; 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE  lo studio di di prefattibilità , rimesso a questo Comune dal professionista incaricato, Ing. 
Domenico Parente, che prevede una spesa complessiva di € 14.850,00 Iva compresa; 

 
3) DI APPORTARE  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 (nel testo in 

vigore al 31 dicembre 2014), al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 redatto ai fini autorizzatorio  
secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, la variazione illustrata nel prospetto allegato; 
 

4) DI DEMANDARE  agli uffici, in via d’urgenza, ognuno per le proprie competenze tutti  gli adempimenti 
conseguenti; 
 

5) DI ORDINARE all’ufficio di Ragioneria di effettuare in via d’urgenza la variazione con la conseguente 
registrazione a bilancio;  
 

6) Di SOTTOPORRE il presente atto alla prescritta ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni pena di 
decadenza;; 
 

7) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere e previa successiva votazione; 
 

8) DI TRASMETTERE copia della presente al Commissario Liquidatore della Comunità Montana Montagna 
Sangro Vastese con sede in Quadri (CH). 

 
 
 
 
 

 
 
 

                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno  per il 
motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


